
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

令和６年も早２か月が過ぎようとしています。暦の上では春を迎えていますが、まだまだ

寒い日が続き、校庭の桜のつぼみも固く結んだままです。でも、子どもたちは、元気です。

２年生と６年生に転入生を迎え、子どもたち全員が４月からの進級に向けて、今年度のまと

めに一生懸命取り組んでいます。インフルエンザ等の感染症の流行も懸念されますが、対策

をしっかり行う中で、健康管理を徹底していきたいと考えています。 

 

 

 

 

全国的に教員不足の問題が、日々報道されています。実は、芦安小学校も新年度の教員が不足しています。こ

のままですと、新年度は「いずれかの複数学年を合わせ、複式学級としてスタート」となります。これまで、芦

安小は「６つの学年に担任が６人」という体制を維持してきました。それは、各学年の児童数が少人数であって

も「南アルプス市雇用の教員」を市教委が配置してくださっていたからです。それが今、危うい状況です。 

児童数だけで考えると「複式学級となっても、１０人程度だから大丈夫だろう」と思われがちなのですが、実

際はそうではありません。「日常の学習」「緊急時の対応」「出張等での教員不在時」「各行事の取組」等、あ

らゆる場面に影響が出てきます。各学年に担任がいたからこそ、教育活動を円滑に進められてきた所もあります。 

現在、南アルプス市のホームページでは「芦安小市単講師の募集について」という項目を特設し、募集をかけ

てくれています。ですが、まだ決まっていません（下部のＱＲコードから、閲覧していただけますと幸いです）。 

３月を迎えたのを機に、市教委の許可をいただきつつ、芦安小の保護者の皆様にも現状を報告し、ご協力を仰

ぐことといたしました。このようなお知らせとお願いを、この紙面でさせていただくのは、大変心苦しいのです

が、芦安小の現状をご賢察いただき、お力添えをいただければ幸甚に存じます。来年度以降の、芦安小学校の教

育活動の円滑な実施と、芦安小児童の健やかな成長のために「情報提供」をいただけば、幸いです。 

 

【お願いしたいこと】 

① 芦安小学校で働けそうな方に心当たりがありましたら、芦安小までご連絡ください。 

② いずれかの学年の担任の仕事をしていただく予定です。 

③ 小学校の教員免許をお持ちの方か、取得見込みの方が一番ありがたいのですが、中学

校の教員免許をお待ちの方でも不可ではありません。相談させてください。 

④ 手続きの都合上、３月中旬までにお知らせいだたけますと幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

【学校だより】 

 

      

令和６年２月吉日 第 10 号 芦安小学校長 

【学校教育目標】 

郷土を愛する心と夢を育み 

未来を拓く人づくり 

南アルプス市ホームページ 

【３月の主な予定】 

1日（金）体重測定 

4日（月）６年生を送る会 

13日（水）合唱指導（埴原先生来校） 

15日（金）卒業式予行練習 

19日（火）卒業証書授与式 

25日（月）給食終了・修了式・離任式 

 

■春休み中の連絡先■ 

8:30～16:30 → 055-288-2006 

その他の時間帯および土日 

→ 080-3529-8411 

【４・５月の主な予定】 

5日（金）新任式・始業式・入学式 

8日（月）給食開始 

9日（火）PTA新旧役員会（16:00） 

17日（水）小中合同引き渡し訓練 

18日（木）全国学力学習状況調査(6年生) 

19日（金）修学旅行説明会(6年生) 

23日（火）プール清掃 

25日（木）歯科検診 

第一回学校運営協議会 

5/2（木）授業参観・ＰＴＡ総会・学年部会 

芦
安
小
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
。

「
学
校
の
ひ
ろ
ば
」
か
ら
、

ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。→

 

※ 行事予定は、くわしくは各学年のお便りでご確認ください。 



 

 

 

子どもたちの自然体験事業において、平素より大変お世話になっている「ＮＰＯ法人 芦安ファンクラブ」の

方々がお見えになり、「芦安小学校と芦安っ子のために使っていただきたい」というお申し出をいただき、多大

なご厚志を賜りました。そこで2/29に芦安小学校の校長室にて、贈呈式を行いました。 

代表の清水様と竹本様から、目録をいただきま

した。小中それぞれに、高額の寄付でした。 

本当にありがたいことです。 

これまでも、芦安ファンクラブの皆様方には、

たくさんのことでお世話になっています。先日の

「ボルダリング体験」でも、講師としてたくさん

の方が来てくださいました。また、３・４年生の

夜叉神峠登山や、５・６年生の白根御池小屋登山

にも、ボランティアとして一緒に登ってくださり、登山活動のサポートをしていただきました。特に５・６年生

は、登山トレーニングの際にも「山での心得や山歩きの技術」について、ていねいにご指導いただきました。 

学校林の伐採活動や、学校周りの自然散策等でも、いつもお力を貸してくださっています。芦安小中学校には、

ステッキ、登山靴、リュック等、これまでに芦安ファンクラブからご寄付いただいた登山グッズがたくさん置い

てあり、今でも有効活用させていただいています。さらに加えて、今回のご厚志には、深く深く感謝しておりま

す。芦安小中学校の自然体験事業は、「ＮＰＯ法人 芦安ファンクラブ」の皆様方に支えられているといってよ

いと思います。子どもたちのために、大切に活用させていただきます。ありがとうございました。 

 

 

 

２８日には、小学校において、今年度の

２回目の中学生による英語の本の読み聞

かせ活動がありました。 

まずは、アルヴィン先生と英単語の学習

をしました。run や swim などの動詞を

gestureつきで、学びました。 

そして、始まった絵本。とても楽しい内

容でした。中学生のみなさん、ありがとう

ございました。英語力と小中連携を活かしたこのような活動を、今後も継続していきたいと思います。 

 

ご参加ありがとうございました！ 

 

 

４年生 10歳を祝う会 ５年生 ランプシェード゛制作 ６年生 算数のまとめ 

１・２・３年生 名取大介さんを講師に迎え、親子でそばうち体験教室 


